首 页    政府信息公开    新闻中心    网上办事    公众查询    互动交流    特色专栏

您的当前位置：：首页->新闻中心->最新发布法规

关于北京市2008年调整企业退休人员基本养老金的通知

京劳社养发【2007】243号

2008年01月08日

各区县劳动和社会保障局，市属各企业主管局、总公司劳动处，各中央在京企业，各计划单列企业：

    为保障基本养老保险社会统筹范围内退休人员（含退职人员，下同）的基本生活，经市政府批准，现对2008年基本养

老金调整的有关问题通知如下：

    一、2007年12月31日前，经批准办理退休手续并按月享受基本养老保险待遇的人员(不含机关、财政全额供款和差额

供款事业单位的劳动合同制工人)，自2008年1月1日起调整基本养老金。

    二、退休人员基本养老金按以下办法调整。

    （一）按缴费年限（含视同缴费年限，不含折算工龄，下同）增加基本养老金。缴费年限满10年及其以上的退休人

员，缴费年限每满1年，每月增加3.5元；缴费年限不满10年的退休人员（不含建设征地农转工退休人员），每人每月增加

35元；缴费年限不满15年的建设征地农转工退休人员，每人每月增加52.5元。

    （二）按绝对额增加基本养老金。在按缴费年限调整基本养老金的基础上，退休人员每人每月再增加45元。

    （三）按本通知调整基本养老金前，低于统筹范围内平均基本养老金水平1380元/月（不包括高级专业技术人员、军

队转业干部、原工商业者），再按下述办法调整基本养老金：缴费年限满30年及其以上的退休人员，每人每月增加35元；

缴费年限满20年不满30年的退休人员，每人每月增加30元；缴费年限满10年不满20年的退休人员，每人每月增加25元；缴

费年限不满10年的退休人员（不含建设征地农转工退休人员），每人每月增加20元；缴费年限不满10年的建设征地农转工

退休人员，每人每月增加25元。上述人员按本项规定调整后的基本养老金不超过1580元/月。

    三、经国家或本市高级专业技术职称评审委员会评审通过，并在退休前被单位聘用为高级专业技术职务的人员，按相

应管理权限批准的高级政工师及劳动部门批准的高级技师，在按本通知第二条第（一）、（二）两项规定调整基本养老金

的基础上，每人每月再增加80元；退休前享受教授级同等待遇的高级工程师，经国家或本市高级专业技术职称评审委员会

评审为正高级专业技术人员的，每人每月再增加200元。上述人员增加基本养老金后，低于1580元/月的，补足到1580元/

月（不含退职的高级专业技术人员）。

    四、按照《中共中央办公厅、国务院办公厅转发人事部等部门〈关于进一步贯彻落实人发[2002]82号文件精神，切实

解决部分企业军转干部生活困难问题的意见〉的通知》（中办发[2003]29号）精神，退休的军队转业干部按本通知第二条

第（一）、（二）两项规定调整基本养老金后，低于1580元/月的，补足到1580元/月。

    五、按照劳动和社会保障部、统战部、财政部、民政部《关于进一步解决原工商业者生活困难问题的通知》（劳社部

发[2002]9号）精神，原工商业者按本通知第二条第（一）、（二）两项规定调整基本养老金后，低于1580元/月的，补足

到1580元/月（不含退职人员）。

    六、建国前参加革命工作，按原劳动人事部《关于建国前参加工作的老工人退休待遇的通知》（劳人险[1983]3号）

规定享受原标准工资100%退休费的老工人，1937年7月6日以前参加革命工作的，每人每月增加基本养老金380元；1937年7

月7日至1945年9月2日参加革命工作的，每人每月增加基本养老金360元；1945年9月3日至1949年9月30日参加革命工作

的，每人每月增加基本养老金340元。

    按本通知增加的基本养老金（含按第七条增加的部分），作为享受标准工资100%退休费的老工人每年增发1—2个月生

活补助费的基数。其增加部分自本通知执行之月起，一次性全额发给。

  本站检索

本周热点关注

● 关于2010年度职称评审工作安排的通知

● 北京市金融工作局2009年下半年考试录

用公务员拟录用人员公示

● 《北京市人才市场中介服务许可证、职

业介绍许可证》2009年度年审通告

● 北京市各级机关2009年下半年考试录用

公务员面试人员名单

● 关于2009年下半年北京市各级机关招考

公务员调剂工作有关问题的通知

● 北京市监狱管理局清河分局面向社会公

开招考工勤人员公告

● 北京市保护知识产权举报投诉服务中心

公开招考工作人员的公告

● 北京市人民政府口岸办公室关于面向社

会公开招考事业单位工作人员的公告

● 关于开展北京市第二批有突出贡献的高

技能人才评选表彰工作的通告

● 北京团市委志愿服务指导中心公开招考

工作人员的公告

    七、65岁及其以上的退休人员，在按照上述规定调整的基础上，再按照下列标准增加基本养老金：

    年满65岁至69岁的退休人员，每人每月再增加60元；年满70岁至74岁的，每人每月再增加90元；年满75岁至79岁

的，每人每月再增加120元；年满80岁及其以上的，每人每月再增加150元。

    八、按照北京市生产服务合作总社《关于北京市生产服务合作总社系统社员职工退休、退养和退职试行办法的通知》

（京合总字[1983]008号）规定办理退养并按月领取退养费的人员，缴费年限满10年及其以上的，每人每月增加80元；缴

费年限不满10年的，每人每月增加60元。

    九、按照北京市劳动和社会保障局《关于印发〈关于中央科研机构和工程勘察设计单位参加北京市基本养老保险实施

办法〉的通知》（京劳社养发[2001]74号），参加基本养老保险的有正常事业费的中央转制单位，转制前已退休（退职）

人员基本养老金的调整，仍执行劳动和社会保障部、人事部、财政部、科技部、建设部《关于转制科研机构和勘察设计单

位转制前离退休人员待遇调整问题的通知》（劳社部发[2002]5号）的规定。

    十、本通知执行中的有关问题，由北京市劳动和社会保障局负责解释。

                北京市劳动和社会保障局

                二〇〇七年十二月二十七日

主题词：企业退休人员  基本养老金  通知

北京市劳动和社会保障局办公室     2007年12月28日

【关闭窗口】

网站声明 | 关于我们 | 网站地图

北京市人力资源和社会保障局 版权所有© 建设单位:北京市人力资源社会保障信息中心

E-MAIL:webmaster@bjld.gov.cn ICP备案序号:京ICP备05056884号